v. Dicentes autem culpas suas de fra-

ctione silentii debent exprimere locum,

viccs et qualitales personarum, et tenen-

tur disciplinas cum virgis a praesidente

recipere, nisi eà die celebrare habeant

in conventu, vel nisi eà die sit commu-
nio generalis, vel nisi ex aliquà causa

razionabili praesidens disciplinam in

aliam poenitenliam commutet, et omnes

priores servent et servari faciant istud

statutum de disciplinis prò fractione si-

lentii dandis; alias visitatores super hoc

provideant. Dicentes etiam culpas suas

de egressu cellae inordinato, debent ex-

primere tempus et vices.

vi. Dum culpae recognoscuntur, capi-

tulum nullus intrare aut exire debet.

Nullus etiam culpam suam vel alterius

praesumat in capitulo vel alibi iu con-

ventu defendere. Qui contrafecerit, ad

lemmi comedat, vel, arbirio prioris, poe-

nae subiaceat graviori.

vii. In capitulo non loquimur, nisi

quando confitemur, aut capitulum te-

netur, et tunc etiam nullus loquitur,

nisi ea tantum quae ad necessitatene vel

religionis observantiam pertinere no-
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scunlur. Secreto aulem loqui cumaliquo

nulli licet ibidem vel ubicumque fuerit

in conventu.

vili. Quaeumque ex causa aliquis sit

in disciplina, nullus audeat prò eo ro-

gare in conventu, nisi volente priore.

i. Lector refectorii correctorem, adCaput IX.

De lectore re- . _

qectorii, ip-o- quem pertinet lecturam refectorii ordì-

debet
uè refectoiio.

nare et assignare , debet interrogare

quid legendum sit, et congruo tempore

libros qui ad legendum suffìciant in re-

fectorium portare.

il. Cum conventus ingreditur, lector

stat versa facie ad orientem seu ad men-

sam prioris; inclinante autem conventu

ad Gloria Patri et Pater nosler, et ipse

inclinat, versa facie ad conventum, Iube

Domine dicit stando ibidem et eodem

modo._Non debet autem sedere, doriec

sedeat qui praeest cònventui, nec coo-

perire caput, donec prior mantile suum

devolvat aut signum faciat. Quandocum-

que etiam homiliam a principio in-

choat (a), caput nudat, et nos omnes si-

militer, donec ab eo dictum sit et re-

liqua.

in. Historiam legit celerius , sermo-

nes et homilias tardius, aperte tamen et

distincte legat omnia, ut possit intelligi,

et tali voce quod possit audiri. Provi-

deant autem procurator et coquinarius

ne in refectorio lumultus aliquis aut vox

nisi solius legentis audiatur.

iv. Quod 1
lector, dato signo, dicturus

est Tu aulem, Domine, vel ultimum ver-

sum lectionis, caput discooperit, et re-

sponso a conventu Deo gratias, de lecto-

rio descendit, et inclinat versa facie ad

a) Id intelligendum est de homiliis, quarum
evangelium non fu it lectum in ecclesia, non ve-

ro de homiliis dominicarum intra octavas, qua-

rum evangelium iam fui t lectum in solemnitate
;

tunc enim tantum dicitur homilia lectionis evan-

gelicae in dominici intra octavas talis solemni-

tatis.

1 Legerem Quando ffl. t.).
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conventum. Si aliquis de libris
,
quos

attulit, referri debet, novitius, vel ulti-

mus, finito prandio , eum in ecclesiam

vel capitulum defert , et si plures sint

libri portandi, iuniores in ordine novi-

tium aut ultimum iuvant.

v. Lector refectorii in refectorio be-

nedictionem ad prandium vel coenam

iterare non debet, gratias autem reddit

in ecclesia vel in capilulo, nec unquam
sine licentià in cella sequentem refe-

ctionem sumit. Quod si in refectorio

coenam facere voluerit (a), nulla ibidem

ili i pilantia detur, sed sit contentus his

quae ceteris fuerint conventualibus mi-

nistrata , nec lune aliud quidquam die

illà minislretur ei in cella, nisi neces-

sitate cogente.

vi. Similiter eis, qui faciunt coenam
in refectorio, nihil aliud die illà, nisi

necessitate cogente, minislretur in cella,

vii. Quando lector refectorii diebus

capituli supplet in ecclesia vices hebdo-

madarii, missam conventualem celebran-

do, supplet etiam eius vices in refecto-

rio mensas benedicendo et gratias agen-

do: unde eo casu lectura refectorii tran-

sit ad eum, prò illà die, cui post ipsum

contigit ex ordine.

vili. Si lector refectorii non poluit in-

choare hebdomadam suam
,
quam cito

poterit debet eam recuperare, etiam

post feriam quinlam.

ix. In hebdomadà Natalis Domini, le-

ctor refectorii legit duos dies, scilicet

in dominicà et die Natalis Domini, nisi

eadem solemnitas in eàdem dominicà
evenerit ; lune enim, sicut in hebdomadà
Paschae et Pentecostes, uno tantum le-

git die ; deinde ceteri per ordinem et

singuli dicunt culpas suas prò defedi-

bus in lecturà post expletum lectoris

officium in dominicà sequenti. Qui au-

a) Id intelligendum est quando lector non vult

uti licentià sibi per superiorem oblatà.
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lem legit in Circumcisione Domini, die-

bus etiam capituli in eàdem septimanà

sequentibus legere debet, sicul per an-

num solet fieri ; sed intra Quadragesi-

mam, quando in una hebdomadà occur-

runt tria festa capituli praeter domini-

cali), hebdomadà illa inter duos mona-

chos dividitur, et prò duabus hebdoma-

dibus transit: nec secundus lector prò

hac vice aliam hebdomadam lectionis in

refectorio facit.

x. Intrantes, nudamus capita, et ve-

nientes contra sedes nostras, inclinamus

ad crucem. Benedicite et sequentem

versum incipit qui praeest conventui

,

similiter et versum post prandium et

coenam.

xi. Mensas autem benedicit et gratias

agit sacerdos hebdomadarius; si missam

eà die celebravit, qui eius vices supple-

vit, mensas benedicit. Excipiuntur festa

in quibus totum officium prioris est et

dies sepulturae defuncti. In his enim

• prior, vel qui eius vices agit, mensas

benedicit. Similiter quando sepelitur de-

functus in die in qua alias non fuisset

in refecorio comedendum, prior, vel

qui eius vices agit, mensas benedicit.

Quicumque autem mensas benedicit, de-

bet primo mensam prioris, si prior in

eà sit comesturum, benedicere ; deinde

mensam chori sinistri, deinde mensam

conversorum , si adsint , et postremo

mensam dextri chori.

xn. Data benedictione lectori, omnes

inclinamus ad crucem , et media pars

conventus intrai a parte superiori sca-

mnorum, et alia pars a parte inferiori,

tenemusque nudata capita donec prior

post unum aut alterum versum lectionis

mantile suum devolvat, aut aliud signum

faciat; sed neque sedemus, donec prae-

sidens sedeat primus.

xni. Apponenti aliquid nobis et re-

moventi inclinamus, et ipse nobis. In

apponendo autem et removendo scu-

tellas, post priorem et hospites, si ad-

sunt et ad mensam prioris comedunt,

semper incipitur a dextrà parte refecto-

rii. Pitantiam in refectorium appositam

nullus ad se trahit, donec ille, qui ap-

posuit, redierit ad sedem suam, el prae-

sidens ad se traxerit sibi appositam pi-

tantiam.

xiv. Oculos ubique sed in refectorio

maxime tenere debemus, ne aliquam

murmurandi vel ridendi materiain nobis

afferant.

xv. Panem nostrum et pitantiam ita

debemus aequaliter scindere tam in re-

fectorio quam in cellis, ut, quod resi-

duum fuerit, honeste cuilibet possit ap-

poni. Vinum quoque in scyphos cum
tali quantitate apponendum est, ne illud

cogamur in vasa refundere ; bibentes

autem, duabus manibus scyphum te»e-

mus.

xvi. Monachus nolens ea quae sibi ap-

ponuntur comedere, alteri porrigere fas

non habet. Scutellas non exponimus do-

nec prior suam exponat; et cum duae

scutellae adponuntur, quando exponimus

eas, unam infra
1 alleram ponimus, nisi

tantum de cibis illatis
2 remanserit, quod

id facere sine immersione nequeamus.

xvii. Quando lector refectorii, dato

per praesidentem signo , dicturus v est

Tu autem, vel ullimum versnm lectionis,

capita nudamus, nec surgimus donec

responderimus Deo gratias, quando di-

cendum est. Postquam vero surreximus,

antequam incipiatur a praesidente ver-

sus prò gratiarum actione, inclinamus

ad crucem; et similiter post inceptum

psalmum Miserere mei Deus, quando a

refectorio in ecclesiam pergimus.

xvin. De refectorio novitius primus

exit, excepto ilio qui praecedil ad ape-

1 Forsan intra (R. T.).

2 Forsan alatis (R. T.).
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riendam ecclesiam, et excepto die Coe-

nae Domini, post collationem mandati,

quia tunc prior primus exit.

xix. Qui praecedenti horae in eccle-

sia immediale ante refectionem cantalae

non inlerfuerit, non poterit ad refeclo-

rium post illam horam convenire , et

qui in refectorio non fuerit pransus

,

coenam in eo sumere non debebit. Qui

vero prandet in refectorio, a coenà sine

licentià abesse non debet, dummodo
vesperis interfuerit.

xx. fri refectorio monachorum nulli

nostrum licet loqui, nec converso un-

quam comedere. Nunquam in refectorio

conversorum, nunquam in refectorio mo-

nachorum comedimus, nisi quando iuxta

statutum in refectorio comedere debe-

mus, nunquam, exceptis propriis cellis,

in aliquà domo vel officina monachi

manducant aut bibunt, nisi prior et pro-

curator , nemo autem unquam nostrum

in aliena cella.

xxi. Ad coenam in refectorio non ova,

non pisces, aut aliqua talis pitantia, nec

eliam coquina (a) unquam detur , nec

ab aliquo tunc comedatur: prior et pro-

curator qui contrafecerint, aut fieri per-

miserint , necnon omnes qui comede-

rint, prima die sequenti sine capitulo

a vino abstinere teneantur. Verumtamen

in domo Carthusiae, tribus diebus capi-

tuli generalis
,
prioribus in refectorio

coenantibus aliqua pitantia ministratili'.

xxii. In coenis etiam cellarum diebus

binae refectionis servetur frugalitas et

carlhusiana simplicitas. Proplerea suffi-

ccre putantes duo ova, aut aliud aequi-

valens prò singulis, prohibemus omnes

superfluos abusus tamquam statutis et

sobrietati carthusianae religionis repu-

gnantes.

xxiii. Diebus dominicis , aut ultimo

continenter sequente festo quo comedi-

a) Vide sensum huius verbi infra n. xx e. x.

tur in refectorio, post coenam et pera-

ctas in ecclesia- gratias, tamquam Chritsti

mendici ad refeclorii ostium panes sin-

guli recipimus, eos
1
tradenti inclinantes,

et ipse nobis. Quod si in iam dicto festo

ieiunium occurrat, postridie ad cellaa

deferuntur.

xxiv. Absente conventu nullos licet

in refectorio admittere ad refectionem

sumendam.

xxv. In die Coenae Domini ad colla-

tionem, quae fi.t post mandatum in re-

fectorio, nihil omnino praeler vinum eli

aquam ministretur. Nectar quoque, aut

alias quaslibet species vini, et specierum

confectiones, nullo unquam tempore in

refectorio ministramus.

xxvi. Alienum prorsus est a carlhu-

siana sobrietale et voluntarià pauper-

tate de victualibus murmurare, maxime

corani conventu. Propterea quicumque

id facere praesumpserit, privetur eà re

prò qua murmuraverit. Non lamen prò

hoc prohibere intendimus, quin quilibet

suas necessitates superiori exponere pos-

sit cum modestia et animi resignalione,

sed volumus praesidentes domorum sibi

subditis necessaria iuxta formam Ordi-

nis suffreienter providere, et nihilominus

malas consuetudines contra sobrietatem

et attritionern nostri propositi salularis

in animarum dispendium circa cibos

superfluos et lauliores omni cum dili-

gentià efficaciter propulsare. Hortamur

autem et obsecramus subditos omnes in

Domino prò sua salute et totius Ordinis

honore, ut cum omni humilitate , man-
suetudine et patientià in hoc suis prae-

latis obtemperent, nec inde murmurent,

aut praelatos suos aliquatenus inquie-

tenl, si divinam et Ordinis voluerint ul-

lionem evadere.

i. Secundà, quarta et sextà feria, ex an- caput x -

* 'De abslineo*

tiquà consuetudine, pane et acqua et sale, »i* »' ieiunio.

1 Forsan nos prò eos legendum (r. t.).
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si cui placuisset, contenti eramus; quod

quia dudum in desuitudinem abiit (a),

volumus ut unam ad minus in septimanà

qualibet abstinentiam omnes monachi

faciant, quos infirmitas, aut senectus, aut

debilitas non excusat , vel alia causa,

quae priori rationabilis videatur. Nec

tamen propter hoc antiquam tonsuetu-

dinem de faciendis abstinentiis feria

secundà et quarta irritamus seu prohi-

bemus his qui illam observare voluerint,

et iudicio prioris potuerit'

il. Nulli delur gratia generalis de absti-

nentiis semel qualibet hebdomadà non

faciendis, sed qui gratiam super his ob-

tinere volent, misericordiam petant eo

die
,
quo fieri debet abstinentia , nisi

legitimo detineantur impedimento. Nulla

autem occasione diebus abstinentiae de-

putatis butyro, caseis, aut ovis ulimur,

quamdm in domo aliquà Ordinis sani

sumus, similiter nec in Adventu.

ni. In itinere tamen conslituti, quando

pisces aut alii convenientes cibi non

reperiuntur, praedictis diebus abstinen-

tiae uti possumus ovis,, butyro, caseis

et similibus lacticiniis. Hospitibus etiam,

qui de Ordine nostro non sunt, permit-

timus ova et lacticinia, quando illis ve-

sti licitimi est, ministrari.

iv. In vigiliis Natalis Domini, Ascen-

sionis, Pentecostes , Corporis Christi

,

S. Ioannis Baptistae, apo'stolorum Petri

et Pauli (b), Conceptionis , Nativitatis,

Praesentationi.s , Purificationis , Annun-

ciationis, Compassionis et Assumptionis

beatissimae semperVirginis Mariae, san-

cii patris nostri Brunonis , et Omniun

Sanctorum, fit abstinentia, nisi veniant

a) In antiquis statulis secundae partis haec

dissuetudo tam (iam?) expressa habetur.

1 Potius lege potuerint (r. t.).

b) Haec abstinentia flt in vigilia sancti Nico-

lai, nisi occurrat in dominicà, quo casu fit sab-

bato praecedenti.

in feslis duodecim lectionum. Propter

hoc tamen non praecipitur abstinentia

frequentior, quam semel in septimanà.

v. Quando festum duodecim lectio-

num occurrit in vigilia Pentecostes, abs-

tinentia fit die praecedenti, et in ipsà

vigilia abstinemus et lacticiniis , etiam

in refectorio. Cum autem festum duo-

decim lectionum occurrerit in vigiliis

Ascensionis vel Corporis Christi, fiat abs-

tinentia feria sextà sequenti, et in prae-

dictis vigiliis abstineatur a lacticiniis.

vi. Cura vigiliae ' Corporis Christi et

B. Ioannis Baptistae in una occurrerint

hebdomadà, in vigilia Eucharistiae fìat

abstinentia Ordinis, in aiterà vero a la-

cticiniis. Quando autem festum Corporis

Christi in vigilia B. Ioannis Baptistae

occurrerit , fiet abstinentia feria quarta .

praecedenti, et ipso die Eucharistiae

nec ieiunamus, nec a lacticiniis abstine-

mus ob reverentiam tantae solemnitatis,

vii. Quando vigilia B. Ioannis Bapti-

stae et vigilia apostolorum Petri et Pauli

occurrunl in eàdem hebdomadà, in prima

vigilia fit abstinentia, in secundà vero

ieiunatur, et dumtaxat a lacticiniis absti;

netur
;
quod etiam servatur in vigilia

Visitationis B. Mariae.

vili. Quando vigilia Annunciationis ac-

cidil feria secundà vel tertià hebdoma-

dae sanctae, abstinentia non fit in ipsà

vigilia, sed in die Purasceves; quando

vero dictum festum celebratur infra octa-

vas Paschae , ipsius vigilia nec ieiuna-

mus nec a lacticiniis abstinemus.

ix. Si festum duodecim lectionum fe-

ria sextà hebdomadae minutionum oc-

currat, abstinentia fit in sabbato, et pa-

ri.ter si Circumcisio Domini occurrit fe-

ria sextà, abstinentia fiet sabbato se-

quenti.

x. Quando feria sexta occurrit festum

duodecim lectionum, abstinentia fit fé-,

1 Edit. Main. legit vigilia (R. T.),
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ria quarta, deinde devenit ad feriam se-

cundam, deinde ad sabbatum, deinde ad

feriam tertiam, deinde ad feriam quin-

tam, sic quod saltem1
in hebdomadà fìat

abstinentia, exceplis septimanis Paschae,

et Pentecostes, et Natalis Domini, quando

accidit in dominicà, aut feria secundà,

vel sabbato. Quod si feria sexla festo im-

pedita fuerit, et occnrrat feria tertià vel

quinta ieiunium Ecclesiae, volumus absti-

nentiam fieri feria quarta vel secundà.

xi. Volumus ut nihil accipiatur, etiam

gratis oblatum, prò pitantiis dandis die-

bus abstinentiae deputatis, sed si quid

detur, alio die expendatur. Circa pitan-

tias etiam quae dantur feria secundà et

quarta, et interdum diebus abstinentia-

rum
,
praesidentes domorum , et inde

visitatores diligenter invigilent, ut non

indifferenter slatuta relaxentur; sed, pen-

sata locorum et personarum qualitate

,

pitantiae ipsae moderentur et restrin-

ganlur.

xii. Die qua debet fieri abstinentia

,

monachi extra proprias cellas non la-

borent ; nec tunc eis spatiamenta aut

recreationes concedantur.

xin. In vigiliis beatorum Iacobi, Bar-

tholomaei, Laurentii, Matthaei, Simonis

et Iudae, Andreae, Thomae, et Matthiae..

ieiunium cum commemoratione serve tur

et fìat.

xiv. Feria secundà et tertià Rogatio-

num, lacticiniis quidem utimur, sed ieiu-

nium servamus: nec etiam si tunc festum

apostolorum Philippi et Iacobi contingat,

illud infringimus.

xv. Ieiunia temporalia suis tempori-

bus cum tota Ecclesia observamus , et

quoties occurrit Ecclesiae ieiunium, a no-

bis servatur iisdem diebus, et quemad-

modum ipsa Ecclesia servat, adeout in

festis etiam solemnibus, si tale occurrat

ieiunium, semel tantum reficiamur.

i Forsan legend. vel addend. semel (R. t.),

m romamjM An. C. 168

xvi. Ab Exaltatione S. Crucis usque

ad Pascha nonnisi semel in die refici-

mur, exceptis festis capituli extra Adven.

tum et Quinquagesimam occurrentibus,

et minulionum diebus; et hoc inviola-

bililer observatur, exceptis infìrmis, va-

letudinariis, ilinerantibus, debilibus, se-

nibus et minutis. Alias vero si prior fre-

gerit vel fecerit frangi (a), sit extra se-

derci suam in ecclesia per quadraginta

dies, et si vicarius id fecerit, sit novi-

tius per quadraginta dies.

xvii. In die tamen susceptionis novi

prioris et in die sepulturae fratrum no-

strorum, ieiunium solvitur: nisi tale es-

set quod prò festo capituli minime fran-

gerelur.

xviii. Simililer, propter hospites no-

stri Ordinis, vel etiam extraneos, dum-

modo graves et honestae personae fue-

rint, de sero ad nostras domos venien-

tes
,

permittimus hospitalitatis gratià

prioribus et procuratoribus ieiunium
,

quod non sit de Ecclesiae praecepto

,

frangere.

xix. A Pascha vero usque ad festum

Exaltationis, exceptis praedictis ieiuniis,

et feria sextà in qua festum capituli non
occurrit, iterato reficimus. Verumtamen,

ut aliquod saltem vestigium abstinentiae

priorum patrum nostrorum
, quam in

hoc etiam tempore feria secundà et

quarta faciebant, apud nos remaneat,

volumus ut feria secundà et quarta

hebdomadae
,
quae festum Pentecostes

praecedit, ieiunium servetur
, quatenus

per hoc etiam ad tantam solemnitatem

et Spiritus Sancti susceptionem melius

praeparemur.

xx. (b) Coquinam seu pitantiamnobis

a) Subaudi absque rationabili causi, iuxta id

quod exprimitur cap. x num. xvii

6 ) Per verbum istud intelligitur species pul-

menti apud nos in prandio tantum ministrati

solita.
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ministratam non debemus in crastinum

neque etiam in vesperam sine licenlià

reservare.

xxi. Extra horas refectionis aliquod

alimentorum sumere aut vinum bibere

nulli nostrum licet, nisi infkmitas, de-

bilitas, aut alia rationabilis causa ex-

cuset. Verumtamen conceditur diebus

ieiunii sero cum vino frustulum panis

sumere, ne polus noceat.

xxu. Quoties aliquis nostrum, ubicum-

que fuerit, scienter biberit purum vinum,

nisi urgente necessitate , toties absti-

neat a vino, quando bibere poterit or-

dinate.

xxiii. Vinum et cervisia tali mensurà

ministrentur ut nulla detur occasio no-

tabilis excessus
;
quod si aliqua sit per-

sona Ordinis
, quae, incauta sumptione

vini vel cervisiae
,

patiatur aliquid de-

trimenti quoad usum rationis vel vale-

tudinem corporis
,

priores tali ter re-

stringant mensuram utriusque, ut natura

sic habeat necessitatem suam, ut tamen

nullum in corpore vel conscientiae pa-

tiatur detrimentum.

xxiv. Qui" secundum sanctissimam no-

stri Ordinis consueludinem, a sanctis pa-

tribus nostris introduclam, omnem esum

et sumptionem carnium et omnium
quaecumque ex carnibus quomodolibet

constent, sive per modum cibi, sive per

modum polionis seu sorbitionis suman-

tur, a nostro proposito abiecimus: sta-

tuirmi ut quicumque nostri Ordinis

professus huius tam laudabilis institu-

tionis transgressor extiterit, carnes vide-

licet comedendo (a), seu alicui perso-

nae Ordinis ministrando, aut comeden-

1 Videtur legendum Quia (r. t.).

a) Extat excommunicatio a sancissimo domino

nostro Paulo V Summo Pontifice lata in eos qui

vellent adhuc uti quomodolibet licenlià, a Poe-

nitentiarià Romana a quibusdam olira obtentà

prò aegrotis , in praeiuSicium huius laudabilis

consiitutionis.

Bull. Iìom. — Voi. XIX, 104

tibus vel ministrantibus consentendo

,

vel non prohibendo cum potuerit pro-

hibere, vel qui infra' domus suae clau-

suram quibuscumque personis carnes

ministraverit , seu ab aliis permiserit

ministrari , nec prohibuerit prohibere

cum valebit, si prior vel vicarius aut

procurator hoc fecerit, ipso facto, tam-

quam ipsius sui instituti calumniator et

transgressor, obedientiam perdat, et vo-

cibus ac locis debitis et ceteris obcdien-

tiis Ordinis careat in aelernum; si vero

simplex monachus aut alia quaevis per-

sona Ordinis extiterit , voce , loco , ac

obedientiis carens, perpetuo ad capituli

generalis voluntatem carceri mancipe-

tur. liane autem laudabilem constitu-

tionem ad* omnes moniales nostri Ordi-

nis , et eis praesidentes , de verbo ad

verbum extendi volumus et iubemus.

Carnes autem mortuae nunquam ven-

dantur in Ordine.

xxv. Disciplinas vel vigilias, seu quae-

libet alia religionis exercilia, quae no-

strae institutionis non sunt, nulli no-

strum, nisi priore sciente et favente, fa-

cere licet.

xxvi. Nullus etiam prior vel subditus

faciet abstinentias, praeterquam ab Or-

dine conslitutas.

xxvn. Sed si cui nostrum prior vo-

luerit iniungerè ut plus sibi indulgeat

in cibo et somno vel alia qualibet re,

quam statutum decernat, aut e converso

si durum et grave aliquid praeter sta-

tutum ei imponere voluerit, repugnare

fas non habemus: ne cum ei restiteri-

mus, non ei, sed Domino, cuius erga

nos vices gerit, restitisse inveniremur.

Licet enim multa sint et diversa quae

observamus uno tamen et solo obedien-

tiae bono, cuncta nobis fructuosa futura

speramus.

1 Videlicet intra (R. T.).

2 Male edit- Main. legit et prò ad (r. T.).
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caput xi. i. Humanae compatientes infìrmilali,

iiu<, rwirà, in- permittimus, etiamsi nullus omnino mi-

cini**

ct "" "nuatur, easdem recreationes monachis

dari, quaé hactenus diebus minutionum,

quando aliqui minuebantur (a), conces-

sae 1 fuerunt. Jgitur post octavas Paschae,

post solemnitatem apostolorum Petri et

Pauli, secundà hebdomadà septembris,

septimanàante Adventum, et hebdomadà

ante Quinquagesimam, licebit per tres

dies feriales continuos bis reficere et re-

creationes iuxta domorum consueludines

visitatorum iudicio approbatas habere.

ii. Et ne ex huiusmodi minutionibus

aliqui abusus contra Ordinis intentio-

nern et formam statutorum nostrorum

ullo unquam tempore invaleant aut to-

lerentur, statuimus ut minutionum die-

bus praedictis divinum officium diur-

num pariter ac nocturnum eàdem gra-

vitate et devotione persolvatur, qua

ceteris diebus ferialibus super annum
solet persolvi. Cui etiam omnes òmnino

intersint, nisi legilimo aliquo impedi-

mento detineantur , et tunc etiam de

licentià praesidentis ; alias beneficium

minutionis eiusdem diei amiltant. Quod

ut fieri possit, taliter per praesidentes

disponantur spatiamenta, uno tantum

trium dierum praedictorum dari solita

intra vel extra domum, quod omnes ve-

speris interesse possint'.

m. Pitantias autem, quae dantur prae-

dictis diebus, nolumus excedere pitan-

tias illas quae quibusvis festivis diebus

anni in qualibet domo dari solent.

De quibus pitantiis ordinandis prohibe-

mus omnino monachis se ullo modo
intromittere, et hoc priores et visitato-

o) Qui extra tempus minutionum hic praefìxum

minuuntur, non possunt praetendere aliquam

recreationem sibi esse concedendam, quia istae

recreationes statutis tantum temporibus annexae

suiit

i Edit. Main. legit concessa (r. T.).
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res faciant inviolabiliter observari, ex-

cessus reprimendo , et importunos ac

contradicentes sua auctoritate compe-

scendo et digne puniendo.

iv. Porro sic minutionum recreatio-

nes concedi volumus, ut tamen ieiunium,

sextae feriae propter eas nunquam fran-

gatur. Quod si propter aliquod impe-

dimenlum non possint in una hebdo-

madà continuari tres dies minutionum,

in tali casu liceat anticipare vel poslpo-

nere dictas minutiones, iuxta arbitrium

et dispositionem praesidentis.

v. Rasura monachorum fiat per to-

tum Ordinem bis in mense, in qua stri-

de servetur silenlium.

vi. Infirmis secundum possibilitatem

domus omnia necessaria et expedientia

charitative praeparentur. Quia tamen,

secundum beati Benedicti dieta, ne super-

flua vel impossibilia petendo vel mur-

murando servienles sibi contristent

,

diligenter moneantur attendere, et ut

memores arrepti propositi, sicut sanos

religiosos a sanis saecularibus, ita ae-

gro tos religiosos ab aegrotis saeculari-

bus debere cogitent discrepare; necilla

in eremis, quae vix in urbibus inve-

niuntur, exposcere. Omnino tamen prior

provideat ne infirmi a servitoribus vel

aliis negligantur. Verumtamen esus car-

nium, cui Ordo renunciavit, nulli no-

strum conceditur, etiamsi sit leprosus.

vii. Prior dispensare potest circa in-

firmos in comedendo lacticinia diebus

abstinentiae et in Adventu, et etiam, si

tamen infirmitatis magnitudo id exigat,

in Quadragesima, in deponendo cilicinm

et caligas, et lecti duritiem minuendo,

et conversum aut famulum, qui eos in

cellis custodiat, ministrando. Procurator

etiam et coquiuarius diligentes et be-

nigni sint circa infìrmos, et etiam circa

hospites et mercenarios, quando eos

contigerit aegrolare.
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vili. Infirmus, qui non potest eccle-

siale et conventum sequi, debet, si com-

mode possit, interesse capitulo. Quando

autem et quomodo canonicas horas di-

cere teneatur, habetur in prima statu-

torum parte.

ix. Medicinis perraro et nonnisi ur-

gente necessitate et cum licentià prio-

ris utimur : similiter sine licentià prioris

nullus nostrum minuitur.

x. Si quae personae Ordinis nostri

artis medicinae fuerint peritae, in ex-

traneis medicinam nullatenus exerceant,

nec etiam in nostris, nisi in levioribus

infirmitatibus et in quibus nullum ve-

risimile mortis periculum timeri possit,

nisi aliud necessitas aliquando exigere

videatur.

xi. Nullus nostrum propter rupturam

vel alia quacumque causa se inscidi fa-

ciat vel alium inscidat, nisi de licentià

prioris Carthusiae et cum Consilio pro-

batorum chirurgorum.

xii. Nulla persona Ordinis nostri suo

priori aut visitatori infesta sit prò li-

centià obtinendà ut mittatur extra do-

mimi ad medicos aut alia loca; alio-

quin sit in disciplina generali ad Or-

dinis voluntatem. Priores tamen eis de

necessariis provideat in domibus suis,

prout eorum exiget infirmitas, nec pe-

tant prò eis dictas licentias.

xin. Natationes et lotiones corporum

in mari, fluminibus, stagnis vel simili-

bus aquis, tamquam parum honestas et

periculosas, omnino omnibus personis

nostri Ordinis prohibemus.

caput xii. i. Ad vestitum accipimus tria cilicia,
De ventimeli- ....

tìs, utensiiibus duo lumbana, ìd est tuniculos, quibus
cellae et aeiiifi- •

^
ciis coosiruen- renes super carnem praecingimus ; tu-

nicas magnas, sive superiores duas,

quae nec nimis longae sint, nec nimis

breves ; cucullas totidem, quarum ca-

putia sint quadrata, nec duorum pal-

morum latitudinem excedant in longum

vel in latum; tunicellas parvas ad car-

nem, supra tamen cilicia, tres; cucullas

parvas duas, caligarum paria Iria, pe-

dulium quatuor, pelliciam imam ma-

gnani, quae sine speciali licentià nun-

quam findatur, sagum pellibus sulTu'.tum

unum, et sagum simplex unum, cingu-

lum seu zonam unam ex canape vel ex

albo corio, aut ex utroque contextam,

calceos diurnos et nocturnos, seu su-

bere vel ligno compactos, quos a coeno,

nive et pluvia, quantum possumus, cu-

stodire debemus, pileos duos.

il. Officiales etiam, quando terminos

exeunt, et novitii ubique in conventi),

cappas nigras deferunt (*), quarum ca-

putia trium palmorum in longitudine

et duorum cum dimidio in latitudine

mensuram non transcendant. Ex in-

dulto etiam apostolico, personae Ordi-

nis nostri possunt deferre pileum vel

capellum de filtro, monachi scilicet ni-

grum, conversi castaneum, cum cappa

eiusdem coloris ^ in quibus tamen nulla

ponatur curiositas aut foderatura vel

circumferenlia ex serico.

in. Verum, quoniam tanta est regio-

num diversitas, ut frequenter, quod .in

una est necessarium, in aiterà sit super-

fluum, et ita nulla possit certa et uni-

versalis lex prò omnibus statuì, conce-

dimus in unaquaque provincia, sive na-

tione, omnia illa aut dari aut negari

indumenta, quae priorum et visitàtorum

iudicio et prò domorum consuetudine

ac facultate videbuntur esse danda aut

deneganda. Hortamur autem et obse-

cramus in visceribus domini nostri Iesu

*
) .Ordinatio anni mdcxlviii. « Priores et

officiales ex quacumque causa, praelerquam in

solo transitu, accedentes ad urbes, decenter per

eas incedant, hoc est cum cappa talari ad for-

manti Ordinis, nisi in urbibus a domibus suis

valde remotis cogantur per paucos dies ex ne-

gotiorum occurrentià commorari , et exceptis.

casibus improvisis j.
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Chrisli omnes et singulos priores et

visitalores nostri Ordinis, ut in his et

aliis etiam omnibus suorum subdito-

rum necessilalibus ac veris indigentiis

sublevandis, quantum facultates domo-

rum patiuntur, cum omni charitate et

promptitudine se faciles exhibeant: nec

omnino in hoc patiantur se iuste re-

prehendi posse.

iv. Ad lectum non utimur linteami-

nibus lineis, sed laneis dumtaxat ex

aliquo grosso panno patriae, nec lectis

plumeis, aut malris seu mattalatiis, sed

strainine seu paleis solummodo , intra

crassam et asperam aliquam telanti in

modum sacci inclusis, aut etiam solum-

modo desuper coopertis vel prò con-

suetudine provinciarum tectis panno

crassiore aliquo. Et praeter haec habe-

mus etiam pulvrnar et linteamen unum
laneum ex panno grosso, et cooperto-

rium vel cooperloria iuxta consuetudi-

nem domorum et necessitatem persona-

rum. Reliqua autem utensilia cellae tam

ad mensam, quam ad ajios necessarios

usus dentur unicuique quantum neces-

silas et ratio, iudicio prioris, postula-

verint.

v. Et quoniam ad omnes quidem mo-

nachos, maxime tamen ad nos, humi-

litatem altritionemque pannorum , et

universorum, quibus utimur, ulililatem
1

,

paupertatem et abiectionem certum est

perlinere, iniungimus prioribus ut tam

in induendis se ipsis, quam religiosis,

non alios emant vel emi faciant pannos,

quam grossos et rudes iuxta morem
patriae et intentionem Ordinis, et om-

nem curiositalem ac superfluitatem re-

ligiosae semplicitati et paupertali con-

trariam a se et sibi subdilis remo-

veant.

vi. Proplerea cellas singulorum ali-

quoties perscrulenlur, et si quid in ve-

1 Potius lege vilitaletn (R. T.).

stibus, libris, imaginibns et aliis uten-

silibus invenerint superfluum, curiosum

aut carthusianae utilitati et humilitati

incongruum, omnino tollant, atque in

utiliorem usum convertant, sine ullà

personarum acceptatione. Nec quisquam

subditus praesumat inde murmurare

aut- suum superiorem inquietare: alias,

quoties id fecerit, toties ad terram co-

medat, aut aliter arbitrio prioris ob

suam contumaciam puniatur.

vii. Visitalores etiam in actu visita-

tionis sollicite inquirant an ista obser-

ventur, et, quos invenerint culpabiles,

acriter reprehendant , atque , si opus

fuerit, qualitatem panni iuxta praesens

statutum praescribant, scientes se su-

premo iudici districtam rationem red-

diluros , si in his negligentes fuerint

inventi. Et ideo a se ipsis primum in-

cipiant, et, quod volunt et debent in aliis

reformare, id ipsi primum faclis exhi-

beant. Liceat nihllominus prioribus et

aliis officialibus extra terminos exeun-

tibus vesles habere non meliores sed

aliquantulum prò necessitate leviores.

vili. Nullus prior, monachus vel con-

versus nostri Ordinis in itinere consti-

tulus mantellum saecularem seu cap-

pam a caputio separatam portare prae-

sumat, nisi propter imminentia pericula

evitanda: alioquin per capilulum gene-

rale vel visitatores, iuxta casus et per-

sonae exigentiam, puniatur.

ix. Porro interdicimus universis per-

sonis Ordinis ne emant aut fieri faciant

vel etiam oblata recipiant in suos usus

cultellos, cochlearia, schyphos, fuscinu-

las, dentiscalpia, auriscalpia, rosaria
,

seu coronas , cruces , agnusdei et ce-

lerà quaecumque ex auro, argento, la-

pide prelioso, serico, aut ex alia pre-

liosà et curiosa materia fuerint ex toto

vel in parte. Quidquid vero tale quis

habuerit, consignet illud in manus sui
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prioris, qui prò sua prudentià illud in

pios usus convertet. Ipsos tamen ce-

reos agnusdei et ceteras reliquias aureis

a ut argenteis ornamentis inclusas nullo

n'odo intendimus prohibere et alienare,

sed volumus simpliciter et honeste in-

cludi, et iuxta cuiusque devotionem, de

prioris consenso, aut portali, aut eliam

in ecclesia inter alias reliquias servari.

x. Libros etiam quoscumque deau-

ratos et inargentatos fieri vel emi pro-

hibemus: similiter omnia horologia par-

va portalitia prohibemus; nisi forte ex

aliquà causa rationabili priores iudi-

caverint aliquibus officialibus ea esse

permittenda; et tunc lalia esse debebunt

quae non sint ullo modo curiosa et

pretiosa, sed, quae viliori et minori

pretio emi possint. Maiora pariter ho-

rologia seu excitaloria his tantum per-

mittantur, quibus arbitrio prioris vide-

bunlur esse necessaria, et ea talia sint,

quae nullo modo a carthusianà humi-

litale et abiectione discrepent.

xi. Tapetia universa, et eorum loco

panni virides, sive aliter quomodocnm-
que colorati, nisi in ecclesia et hospitio

nobilium, ubi est consuetudo, et cussini

picturati, nisi in ecclesia tantum, in usu

apud nos non habeantur.

xn. Pelliciolas vulpinas et de anima-

libus silvestribus, et tunicas ac cucullas

diurnas de fustano et sagia, et quas-

cumque lineas interdicimus universis.

xm. Nulla domus, quae debet ultra

centum sciita, quoad ditiores domos, vel

quinquaginta, quoad mediocres, vel vi-

gintiquinque, quoad minores, licite pos-

sit aedificare aliquod acdificium novum

nisi prius persolverit tale debitum, aut

talem pecuniam liabeat, vel de propin-

quo habitura sit, quam suo tempore

prò tali debito reslitual creditoribus:

nisi forte ruinae ani maioris damni

periculum immincret, si talis fabrica

retardaretur ; tunc enim et non aliter

poterit fieri.

xiv. Porro omnia curiosa et superflua

aedificia omnino prohibemus univer-

sis (*); ea vero, quae, licet non sint ne-

cessaria, utilia tamen et commoda esse

videbuntur, nullus facere praesumat si-

ne Consilio et consensu sui conventus,

vel saltem offìcialium et duorum ex

discretioribus, et nisi uterque visitator

provinciae debite et sufficienter infor-

matus fuerit de commodilate talis aedi-

ficii, et de loco et forma ipsius, et de

expensà necessaria prò eius constru-

ctione , et quod domus, quae vult tale

aedificium fabricare , non sit gravata

debitis aut aliis oneribus, sed bene prò-

visa suis omnibus necessariis, et praeter

haec habeat aut habere possit pecuniari!

ad tale aedificium requisitane Quibus

omnibus bene intellectis, visitatores po-

lerunt, et non alias, dare licentiam istud

aedificandi
,
quam etiam licentiam in

scriptis suis parvis sigillis munitam

priori domus relinquent (a) ; si tamen

tale aedificium novum indigebit expensà

mille circiter scutorum quoad ditiores

domos, vel quingentorum quoad me-

diocres, vel centum quoad minores, quae

non distant a Carthusià ultra tres dietas,

non poterit aedificari, nisi, ultra prac-

dicta omnia, accedat etiam licentia re-

verendi patris. Quod si alter visitato-

rum aedifìcare voluerit, praedictis omni-

bus conditionibus . servatis, tenebilur

prius convocare suum convisitatorem

') Ordinatio anni mdcii. i Sub poenà absolu-

tic-ia praecipimus prioribus domorum ut ser*

vent § iv (xiv?) cap. xn secundae partis novae

collectionis statutorum de aedificiis, quem decla-

ramus debere intelligi non de solis novis aedifi-

ciis, sed etiam de restaurationibus aedificiorum

antiquorum, in quibus fit notabilis mutatio stru-

cturae ».

a) Vide ordiiiationem anni mdclxxvi in fina

huius capituli, Ut (ollantur, etc.
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cum alio discreto priore : qui , exami-

natis omnibus praediclis, licentiam ei

in scriplis dabnnt, vel, si non probave-

rint, denegabunl.

xv. Picluras et imagines curiosas, aut

aliquid inhonesti habenles, in ecclesiis

et domibus Ordini?, sive vitreis, sive in

tabulis, lapidibus, parielibus et locis

aliis, tamquam deroganles et contrarias

honestali morum et noslrae religionis

simplicilali et humi]itati,reprebendimns:

et ne de cetero fiant, inhibemus. Iam

factas vero, si commode et sine scan-

dalo fieri possit, lolli et annoveri , vel

ad honeslatem et devotionem reformari

volumus. Et quod de picturis et imagi-

nibns huiusmodi, illud et de aedificiis,

vestimenti?, equitaturis et earum orna-

ti] , et ceteris rebus curiosis omnibus
,

ordinamus : super quo visitatores dili-

genter invigilenl.

Ordinatio anni mdclxxvi. « Ut tollantur

abusus, qui saepe irrepunt ex licentiis inde-

terminate obtentis circa aedificia construen-

da, unde accidit ut curiosa, superflua et a

simplicitate carthusianà aliena aedificia ad

aedificantis libitum non raro erigantur, sta-

tuimus ut imposterum nemini liceat uti li-

centià generali aedificandi, nisi prius ipsius

structurae vestigium in plano et etiam ele-

valionis fabricae in altum delineatio fuerint

exhibita et determinata, ac iuxta num. xiv

cap. xn secundae partis statutorum nostro-

rum a visitatoribus prius examinala, tandem

a reverendo patre fuerint approbata et sub-

signata; quibus postea nemini licet aliquid

notabile in murorum ambitu addere, demere

aut immutare absque expressà licentià, sub

poenà absolutionis tam 1
infilila per ordina-

tionem capiluli generalis anni mdcii, quam,

quoad islam poenam, renovamus; ordinantes,

ut nullus possit aedificia sub talibus inde-

terminalis licentiis mine incepta prosequi,

donec praesenti ordinationi satisfecerit ».

capii xiii. i. De commcndnlionc vitae solilariac,
Uc sulilarue

yiiac coranici- ad quam spccialilcr sumus vocati, pauca

1 Videtur legendum iam (R. T.).
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dicemus , scientes eam a multis sanctis

et sapientibus, et tantae auctoritalis, ut

eorum vestigia non simus calcare digni,

copiose commendatam. NostnV enim ut

in Veteri et Novo maxime Testamento

omnia pene maiora et subtiliora secre-

ta, non in turbis tumultuosis, sed cum
soli essent, Dei famulis revelata fuisse,

ipsosque Dei famulos, cum vel subtilius

aliquid meditari, vel liberius orare, vel

a terrenis per mentis excessum alienari

cuperent, fere semper mullitudinis im-

pedimenta vilasse, et solitudinis captasse

commoditates.

il. Mine factum est, ut aliquot exem-

plis ea quae diximus declarentur, quod
in agrum ad medilandum Isaac solus

egreditur ; id enim ei non casuale, sed

consuetudinarium fuisse credendum est;

quod Iacob, praemissis omnibus, solus

remanet, facie ad faciem Deum videt,

nominis mutatione in melius, et divina

simul benedictione ditatur, plus asse-

quutus uno momento solus, quam totó

tempore vitae, comitatus.

hi. Moyses quoque, Elias atque Eli-

seus solitudinem testis est Scriptura

quantum diligant
;
quantumve per eam

in divinorum secretori™ revelationibus

crescant
,
quoque modo et inter homi-

nes periclitentur assidue, et a Deo, cum
soli sunt, visitentur.

iv. Sed et Ilicremias solus sedet, quia

Dei comminalionc repletus est, poscens

dari aquam capiti suo et oculis suis fon-

tem lacrymarum ut lugeat interfectos

populi sui, locum quoque ubi se tam
sancto possit in opere liberius exercere

poslnlat, dicens : Quis dabil mihi diver-

sorium vialorium in solitudine? tam-

quam lioc in civitate facere non vaca-

rci: hoc modo indicans quantum impe-
diant socii gratiam lacrymarum. Quia

eliam, cum dixisscl: Bonum esl pretesto'

1 Forsan JVos/is (r. t.).
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lari cum silenlio salutare Dei, quam
salutis praestolationem maxime iuvat

solitudo, addidissetque : Bonum est viro

cum portaverit iugum Domini ab ado-

lescentia sud, ubi nos plurimum con-

solatile, qui proposilum istud pene omnes

a iuventute subivimus ; adiecit el ait

Sedebii solitarius et tacebit quia leva-

òli se supra se, omnia pene
,
quae in

hac nostra institutione sunt, optirne per

quietem, solitudinem, silenlium et cae-

lestium rerum amorem significans.

v. Quae studia suos alumnos quales

efficiant postea manifestat dicens : Da-

bit percutienti se maxillam, salurabitur

opprobriis; quorum in altero patientia

summa, in altero perfecla refulget hu-

militas
,

vi. Ioannes quoque Baptista, quo in-

ter natos mulierum, iuxta Salvaloris

praeconium, maior nemo surrexit
,
quid

solitudo securilatis, quidve utilitatis af-

ferat, evidenter ostendil; qui nec divinis

oraculis, quibus praeditum 1

fuerat, quod

ab utero Spiritu Sancto repletus in spi-

ritu et virtute Eliae Christum foret Do-

minum praevenlurus , nec mirabili na-

tivitale, nec parentum sanctilate secu-

rus, frequentiam hominum fugiens tam-

quam periculosam, deserta solitudinis

tamquam tuta delegit, tamdiu perioda

mortemque nesciens, quamdiu eremum

solus incoluit. Ubi quid virtutis lucra-

tus, quidve sit meriti Christi baptismus

et prò iustitià mors suscepta monstravit.

Talis enim est factus in solitudine , ut

dignus esset lavantem omnia Christum

solus baptizare, et prò veritate nec car-

cerem nec mortem declinare
,

vii. Iesus ipse Deus et Dominus, cuius

virtus nec secreto iuvari nec publico

poterat impediri, ut suo tamen nobis

consuleret exemplo . priusquam prae-

dicaret, tentationibus et ieiuniis quasi

1 Polius lege praediclum (a. T.).

probatus est in solitudine. De quo Scri-

ptura refert, quod relictis turbis disci-

pulorum in montem solus ascenderit

orare. Qui et imminenfis iam tempore

passionis, aposlolos reliquit, solus exo-

raturus, isto vel maxime insinuans exem-

plo, quantum solitudo prosit orationi :

quando, comitibus licet apostolis, non

vult mixtus orare. Et, ne mysterium hìc

nobis omnibus maxime observandum si-

lentio praetereamus „ idem Dominus et

Salvator humani generis per se digna-

tus est vivum atque primum nòstri in-

stituti exemplar praebere , cum in de-

serto solus degeret orationi, et internis

vacans exercitiis , ieiunio, vigiliis ac

ceteris poenilentiae fructibus macerans

corpus . per arma spiritualia tentatio-

nes et adversarium nostrum superans.

vili. Iam ipsi per vos considerate

quantum in solitudine sancii ac vene-

rabiles patres Paulus et Antonius, Hila-

rion, Benedictus, et ceteri vobis innu-

merabiles mente profecerint : et proba-

tis suavitates psalmodiarum, studia le-

ctionum, fervores orationum, subtilita-

tes meditationum, excessus contempla-

tionum, baptismata lacrymarum , nulla

re magis quam solutudine posse iuvari.

i. Cum praecipue studium et propo- caput xiv.
., ., .. , .... .. . De cellae et

situm nostrum sit suentio et solitudini sìi^nui obser-

cellae vacare, iuxta illud Hieremiae : Se-

debit solitarius et tacebit, et levabit se

supra se ; et alibi : A facie manus tuae

solus sedebar»; quia comminalione r.e-

plesti me; ideo cellae incolam diligen-

ter ac sollicite decet invigilare, ne quas

occasiones égrediendi ibras, exceptis his

quae generaliler instilutae sunt, vel ma-

chinetur, vel recipiat, sed potius, sicut

aquas piscibus et caulas ovibus, ita suae

saluti et vitae cellam deputet necessa-

riam, in qua quanto diutius, tanto lu-

bentius habitabit, dum tamen in eà se

se ordinale et utilUer occupet, legendo,
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scribendo, psallendo, orando, meditan-

do, contemplando et laborando, et quam

si frequenter et levibus de causis exire

insueverit, cito habebit exosam.

il. Si quis ad cellam venerit volens

nobiscum loqui, vel ad nos intrare, in-

terrogetur prius, si praesidens licentiam

ei dederit , aliter ad colloquimi) non

recipiatur, nec intrare permittatur, nisi

talis fuerit, de quo sit credendum quod

sine licentià non venerit. Qui autem

cum licentià venit, non debet silenler

et repente intrare, sed pulsare ad o-

stium, et expectare donec habitator cel-

lae ad eum exierit, et tunc huiusmodi

licentiam habens dicit Benedicite.

in. Qui de Ordine nostro non sunt,

hec ad ipsum Ordinem aspirant, nulla-

tenus in cellis nostris hospitentur.

iv. Cum aliquis est nobiscum in cella,

primum ostium sit apertum, et secun-